corporeality corruptible, and therefore cannot fulfill the role of form, as the soul is able to do.<sup>82</sup> Therefore, there does seem to be a significant difference between certain vital corporeal organs and the soul by which the whole receives both its existence and its species, for “the essential principles of a given species are not ordered toward existence only, but to the existence of that species.”<sup>83</sup> I think it has been sufficiently shown that Aquinas holds, contrary to the Platonic view, that the human soul is the form of the human body, that from which it derives its life and its species, and therefore that the human being is not to be identified with his soul, but rather with the body-soul compound, the ensouled body. In this way, he is able to provide a sufficient explanation for the necessary union of soul and body, at least at some time.<sup>84</sup> At the same time, he has shown, against the materialists, that the human soul is subsistent, since it has an operation (i.e., the intellect) which is independent of the body. This view, which constitutes an

---

<sup>82</sup> QDA 1 ad 14: *Ad decimumquartum dicendum quod illud quod proprie corrumpitur, non est forma neque materia, neque ipsum esse, sed compositum. Dicitur autem esse corporis corruptibile, in quantum corpus per corruptionem deficit ab illo esse quod erat sibi et anima commune, quod remanet in anima subsistente. Et pro tanto etiam dicitur ex partibus consistens esse corporis, quia ex suis partibus corpus constituitur tale ut possit ab anima esse recipere.*

<sup>83</sup> QDA I ad 16: *Ad decimumsextum dicendum quod principia essentialia alicuius speciei ordinantur non ad esse tantum, sed ad esse huius speciei.*

<sup>84</sup> The reason for the qualification is that Aquinas, following Avicenna, says that while it is the body that individuates a human being, once the body perishes, the separated soul remains individuated. It does so on the basis of its prior attachment to a particular body. *De ente* 211-212: *Et licet individuatio eius ex corpore occasionaliter dependeat quantum ad sui inchoationem, quia non acquiritur sibi esse individuatum nisi in corpore cuius est actus: non tamen oportet ut subtracto corpore individuatio pereat, quia cum habeat esse absolutum ex quo acquisitum est sibi esse individuatum ex hoc quod facta est forma huius corporis, illud esse semper remanet individuatum. Et ideo dicit Avicenna quod individuatio animarum et multiplicatio pendet ex corpore quantum ad sui principium, sed non quantum ad sui finem.*